Palam quia et potentiarum aliae Unde patet quod potentiarum animae, erunt irrationabiles, aliae cum aliae sunt irrationales, aliae vero cum ratione<sup>12</sup>. ratione.

En definitiva, echando una mirada al mundo y viendo cómo mueven las cosas, encontramos que “unas cosas pueden mover racionalmente y sus potencias son racionales, mientras que otras son irracionales e irracionales también sus potencias, y aquellas están necesariamente en un ser animado, mientras que éstas pueden estar en uno animado o en uno inanimado”<sup>13</sup>.

<sup>10</sup> Se refiere al alma vegetativa, sensitiva y racional.

<sup>11</sup> Las potencias activa y pasiva que puedan pertenecer al alma vegetativa y sensitiva, no difieren mucho en el actuar y en el padecer, de las que están en las cosas inanimadas, pues en efecto, las partes del alma como la nutritiva (vegetativa) y sensitiva, operan –al igual que las cosas inanimadas– por impulso.

<sup>12</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, IX, 2, 1046a 37- b 2. Yebra traduce: “Puesto que en las cosas inanimadas hay tales principios, y otros en las animadas y en el alma, y, del alma, en la parte racional, es evidente que también de entre las potencias unas serán irracionales y otras racionales”.

<sup>13</sup> ARISTÓTELES, *Metaphysica*, IX, 5, 1048a 2-5: “et haec quidem secundum rationem possunt movere, et potentiae ipsorum cum ratione. Haec autem irrationabilia et potentiae irrationales. Et illas quidem necesse in animato esse, has vero in ambobus”; TOMAS DE AQUINO, *In Metaphysicam*, n. 1817: “Quaedam vero possibilia sunt irrationalia, et potentiae irrationales. [...] Et quidem potentiae rationales non possunt esse nisi in rebus animatis; sed potentiae irrationales possunt esse in ambobus, scilicet in rebus animatis e inanimatis. Et non solum in plantis et brutis animalibus, que ratione carent, sed etiam in ipsis hominibus, in quibus inveniuntur

## 2. POTENCIAS RACIONALES

Como potencias racionales<sup>14</sup> se citan expresamente a las artes (*téknai*) y a las ciencias productivas factivas (*poietikai*):

	1788.- Et quae sunt cum ratione exponit, cum subdit,
746.- Quapropter, omnes artes et factivae scientiae,	quod ‘omnes artes factivae’, ut fabrilis et aedificativa et ceterae huiusmodi, quarum actiones in materiam exteriorem transeunt,
	et omnes scientiae, quae scilicet non habent operationem in exteriorem materiam transeuntem, sicut sunt scientiae morales et logicae, omnes in quantum huiusmodi artes,
potentiae sunt.	potentiae quaedam sunt.
Principia namque permutativa sunt in alio, in quantum aliud <sup>15</sup> .	Quod exinde concluditur, quia sunt principia permutationis in aliud in quantum aliud est; quod est definitio potentiae activae, ut ex praedictis patet.